BULLA.

Pius papa quintus carissimo in Christo filius noster salutem et apostolicam benedictionem ex peni nobis nuper fecit majestas tua regia quod licet justa sacri ecumenici concilii tridentini, decreta nulla matrimonia nisi presente parrocho aut de illius licentia, contra his nullaque religiosus absque eppiscopi licentia verbum Dei predicare ac secularium personarum confessiones audire eppiscopi vero novas parochias in locis ab invicem longe distantibus constituere possit, quia tamen in partibus indiarum maris, oceani religiosi propter presbiterorum defectum, hactenus officio parochiæ cuncti fuerunt et id quod, ad conversionem indarum, attinet exercuerunt et exercent ex quo non modicos sed maximos, in agro domini fructus

etiam verbum Dei et eisdem indiis prædicando, et explicando ac confessiones audiendo ad fidei catholici propagationem fecerunt, dicta majestas tua nobis humiliter supplicari fecit quatenus, ipsis religiosissis, utili ad uberiores fructus in dicta conversione indiis reportandum in ceteris, in locis eis, assignatis et assignandis officium parochi matrimonia celebrando ac sacramenta ecclesiastica ministrando pro actenus consueverunt et exercendi ab eorum superioribus in capitalis provincialibus, obtehta licentia verbum Dei prædicandi, et sæcularium confessiones de suorum superiorum, licentia audiendi facultatem concedere aliis in premissis oportune providere, de benignitate apostolica dignassemus nos igitur qui singulorum præsertim catholichorum regum votis ad divini cultus augmentum et animarum salutem tendentibus libenter annimus hujusmodi supplicationibus inclinationibus et singulis religiosiis quorumcumque etiam mendicantium et ordinum in dictis indiarum partibus et in eorundem ordinum monasteriis vel de illorum superiorum licentia extra illa conmorantibus ut in locis ipsarum partium eis de simili licentia signatis et assignandis officium parochiæ matrimonia celebrando et ecclesiastica sacramenta ministrando pro ut actenus consueverunt dummodo ipsi in reliquis solemnitatibus dicti concilii formant observent exercere et verbum Dei ut præfertur quatenus ipsi religiosi indarum illarum partium idioma intelligant de suorum superiorum licentia (ut præsertus in eorum capitulis provincialibus) obtenta prædicare ac confessiones audire ordinariorum locorum vel aliorum quo sumis licentia minime requisita, libere et licite valiat licentiam et facultatem auctoritate apostolica tenore præsentium, concedimus et indulgimus, et in super ne in locis illarum partium in quibus sunt monasteria religiosorum, qui animarum curam exercent, aliqui per præfactos episcopo innovetur ejusdem auctoritate et tenore statuimus, et ordinamus, sic; per quoscumque iudices et commissarios qua vis auctoritate fungientes sublata eis, et eorum cuilibet qua vis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate judicari et definire debere ad quidquid secus super his a quocumque qua vis

auctoritate scienter vel ignoranter atentare contingerit irritum et inane discernimus. Mandantes nihil omnibus dilectis filiis curi causarum camera apostolicæ generali auditori et beatissima Maria de Mercede ac del Carmen extra et intra muros, Hispanæ, monasteriorum, per priores guvernari solitarum prioribus quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum per se, vel allium, seu alios eisdem religiosiis in premissis efficacis defensiones præsidio asistente faciant, eos et eorum quamlibet concessione indulto, statuto et ordinatione ac aliis præmissiis, pacificæ sunt et gaudere non permitentes eos per locorum ordinariis et alios quoscumque contra præsentium tenorem quomodo libet molestari, perturbari aut inquietari contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas ac etiam pecuniarias pœnas eorum arbitrio moderandas et applicandas apelatione postposita compecendo ac censuras ipsas etiam iteratis vissibus aprobando interdictum ponendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sæculari non obstantibus præmissis et quibus vis apostolicæ in provincialibus et conciliis editis generalibus et especialibus constitutionibus et ordinationibus ac monasteriorum et ordinum prædictorum juramento confirmatione apostolica vel qua vis dignitate allia roboratis statutis et consuetudinibus privilegiis quoque indultis et literis apostolicis, monasteriis ac ordinibus præfatis eorum que superioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibus vis clausulis et decretis, in contrariis quomodo libet concessis aprobatis et invocatis quibus omnibus etiam se pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica et expresa nuntio habenda aut aliqua allia exquisita firma ad observanda foret tenoris hujusmodi ac se de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in eis tradita observata in certi forent præsentibus pro sufficienter expressis habentis illis allias in sua labore permansuri ac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque aut si aliquibus communiter vel divissim ab apostolica sit, sede indulto quod interdit suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plena et expresa ac de

verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mensionem et quia difficili foret præsentis literas: ad singula quæque loca, in quibus de eis fides forsam facienda foret de ferre etiam volumus et eadem auctoritate apostolica discernimus quod ipsarum transumptis manu notarii publici subscriptis et sigilo alicujus persona in dignitate eclesiastica, constituta: munitis in iudicio et a tibi ubi opus fuerit eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur si forent exhibita vel ostende datis Rome apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris die III Martii MDLXVII pontificatus nostri anno secundo frater quibus quidem litteris apostolicis originalibus per nos reverenter receptis illas ad instantiam prædictæ catholicæ ad regis majestatis per notarium publicum infrascriptum tramunt et exemplarii et in hanc publicam transumpti firmam redigi mandabimus dicentes ut præsentibus publico transumpto eadem prorsus fides adhibetur, quæ ipsis originalibus ad liberatur si forent exhibitæ vel ostensæ, quibus omnibus et singulis auctoritate nostræ pariter et decretum interposuimus pro ut inter harum testimonium literarum manu nostra subscriptarum sigili quæ nostri, ac infrascripti notarii subscriptione munitarum datis in opido Matritto toletanae diocesis decima quarta mensi septembris anno a nativitate domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo indictione decima pontificatis prælibati sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providencia papæ quinti anno secundo presentibus ibidem sinodalibus dominus Alloyso Busdrago clerico melenensi et Joanne Matheo de Florida in eodem opido commemorantibus testibus ad præmissa rogati Joannes Baptista Nuntius apostolicus.